
~···:::.n 
' I 

Il 
MINISTERO DELLA DIFESA! 4 t'1AG.2018 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 
3° Reparto - Sistema di Combattimento 

8a Divisione - Sistemi ed Armi di Superficie 

RELAZIONE PRELIMINARE 
PER IL SIG. DIRETTORE E DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

ARGOMENTO: E.F. 2018 - Capitolo 7120-01 SO.FU.TRA - Ripristino scorte e dotazioni calibri 
navali 76/62 (VSP 300 7120-01C 120 PB lO 009-030). 

Fascicolo: CdG: Capitolo: CPV: Importo programmato: 
18/08/0041 02.01.03.236 7120-01 35300000-7 € 750.000,00 (cod. A) 

Riferimenti: 
a. fg. n. M_D MCOMLOG 0006290 in data 12.03.2018 di MARICOMLOG (Ali. l); 
b. fg. n. M_D MCOMLOG 0010548 in data 24.04.2018 di MARICOMLOG - prosecuzione alla 

i.d.m. (Ali. 2) 

1. ESIGENZA DA SODDISFARE E PROFILO TECNICO 

a) Premessa 
Con i fogli in riferimento, MARICOMLOG ha conferito mandato a questa Direzione di 
procedere all' acquisizione dei materiali necessari per il ripianamento delle scorte del 
munizionamento di artiglieria calibro 76 mm, con l'acquisizione di cartucce dirompenti HE 
calibro 76 mm con spoletta meccanica ad impatto tipo OP 76 comprensivo di contenitori tripli 
omologati al trasporto e relativi materiali/attrezzature per collaudi. 

b) Profilo tecnico 
Allo scopo di garantire il rinnovamento delle dotazioni dei suddetti colpi si intende avviare le 
attività tecnico-amministrative propedeutiche alla stipula del contratto di acquisizione di: 

- Cartucce dirompenti HE calibro 76 mm con spoletta meccanica ad impatto tipo OP 76, 
comprensivo di contenitori tripli omologati al trasporto e relativi materiali/attrezzature 
per collaudi dell'importo totale (750 K€ IV A esente). 

c) Esigenza da soddisfare 
Con lettera di mandato in riferimento a. MARICOMLOG ha conferito mandato a NAVARM 
per la voce di spesa VSP 300 7120-01C 120PB 10 009-030, e pertanto si richiede 
l' autorizzazione per l'avvio delle attività tecnico-amministrative finalizzate all'acquisizione 
del materiale di cui sopra per un importo complessivo di 750 K€ IV A esente. 

2. RIFERIMENTI NORMATIVI PER LA SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI 

La presente impresa rientra nell'ambito di applicazione del D. Lgs 15 novembre 2011, n. 208 e 
relativo regolamento applicativo di cui al D.P.R. 49/2013 e, per quanto in esso non espressamente 
previsto, le disposizioni del D.P.R. 23612012 e, se del caso, del D.Lgs. 5012016. 



La procedura individuata e criteri per la selezione dell'operatore economico è procedura ristretta 
ai sensi dell'art. 17 del D. Lgs. 208/2011. L'intera procedura sarà svolta in modalità ASP 

utilizzando il sito CONSIP https://www.acguistinretepa.itlopencms/opencms/index.html . 
L'aggiudicazione avverrà con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell'art. 95 comma 3 e seguenti del D. Lgs 50/2016. Al fine di valutare il possesso dei requisiti e la 
conformità degli stessi, nel bando verrà richiesto agli operatori economici di indicare in offerta: 

- il possesso di capacità tecnico/ingegneristiche per garantire la qualità richiesta, con 
presentazione di documentazione attestante le principali forniture/prestazioni eseguite negli 
ultimi tre anni nel settore degli armamenti navali; 

- la propria capacità di progettazione e realizzazione di munizionamento di artiglieria navale; 

- la certificazione del proprio sistema per la qualità aziendale in aderenza alla norma "UNI EN 

ISO 9001:2015 Sistema di gestione per la qualità" (o 2008 se ancora in corso di validità) e 
"ISO 14001 :2004 Sistema di Gestione Ambientale"; 

la certificazione del prodotto secondo lo Stanag 4157 o in alternativa sia documentata la 
presenza in servizio da almeno 10 anni del colpo completo oggetto di fornitura presso una 

Marina dotata di cannoni 76 mm OTO Melara; 

- di essere in possesso dei requisiti di ordine generale per la non esclusione da contratti con la P .A. 

(articolo 80 del D.Lgs nr. 50 del 8 aprile 2016). 

3. PUBBLICIT A' E TRASPARENZA 

a) Bando di gara 
Sono pubblicati su OUE, GURI, sito informatico della Direzione, sito informatico del Ministero 
delle Infrastrutture e Trasporti, sulla costituenda piattaforma ANAC e, per estratto, su n.2 

quotidiani nazionali e n.2 quoÙ~iani locali. 
\ 

b) Avviso di avvenuta aggiudicazione 
La pubblicazione di avvenuta aggiudicazione verrà pubblicata sulla OUE e sul sito della 
Direzione. 

Le spese di pubblicità legale sulla OURI e sui quotidiani sono rimborsate alla stazione appaltante 
dall' aggiudicatario entro 60 gg. dall'aggiudicazione. Pertanto, nella richiesta di offerta sarà 
indicata l'esistenza di tale onere a carico dell'operatore economico con il quale sarà stipulato il 
contratto. In relazione agli obblighi derivanti dal Decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 
("Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, 
pubblicità e trasparenza"), e in ottemperanza alle successive delibere ANAC volte a fornire le linee 
guida recanti indicazioni sull'attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni, si sottolinea che tutti gli atti dovranno essere necessariamente pubblicati in formato 
aperto ed editabile (p.e. utilizzando il formato PDF/ A), prediligendo, ove possibile, il documento in 
formato digitale e limitando al massimo la scansione di documenti analogici. 

4. COMPENSAZIONI INDUSTRIALI 

Non sono previste compensazioni industriali. 

5. PRINCIPALI ELEMENTI CONTRATTUALI 

a. Suddivisione in lotti 
La fornitura sarà organizzata in lotto unico. 



b. Condizioni di pagamento: 
Ai sensi del D. Lgs. 192/2012, i pagamenti saranno effettuati entro 60 giorni decorrenti 
dall' emissione del certificato di conformità o dalla ricezione della fattura se ad essa successiva, 
in quanto ricorrono le circostanze di cui all'art. 4, comma 4 del D. Lgs. 231/2002 (deroga che 
consente di prevedere fino ad un massimo di 60 giorni anziché 30, in funzione dell'oggetto del 
contratto o delle circostanze esistenti al momento della sua conclusione). Tale deroga è 
giustificata dalla complessità delle operazioni necessarie alle ricognizione e successiva presa a 
carico dei materiali. In conformità alle prescrizioni dell'art. 4 comma 4 del D. Lgs. 231/2002 e 
s.m.i., tale estensione del termine di pagamento sarà esplicitamente pattuita con la società 
contraente. Il pagamento sarà effettuato per entrambi i lotti nel seguente modo: 

p rata: 90% dell'importo complessivo contrattuale dopo la verifica di conformità, con esito 
favorevole, consegna ed accettazione della fornitura; 

2a rata: 10% dell'importo complessivo contrattuale allo scadere del primo anno di garanzia I 
(dopo 365 gg.ss. dalla data di verifica di conformità). Il pagamento della presente 
rata potrà essere effettuato anticipatamente, su richiesta della Ditta e dietro 
presentazione di idonea cauzione di pari importo, che sarà svincolata a seguito 
dell'emissione del Verbale di fine garanzia relativo al primo anno della stessa. 

c. Revisione prezzo 
Non è ammessa la revisione dei prezzi. 

d. Garanzie e assicurazione di qualità 
A garanzia del contratto dovrà essere presentato un deposito cauzionale, che sarà svincolato 
proporzionalmente all ' esecuzione contrattuale. Alla Dittà aggiudicataria sarà richiesto il 
possesso della certificazione di qualità "UNI EN ISO 900 1:2015" (o 2008 se ancora in corso di 
validità), tale deposito, secondo quanto previsto dagli artt. 93 e 103 comma 7 del D.Lgs. n. 
5012016, sarà richiesto nella misura del 5% dell'importo contrattuale, ovvero in forma ridotta 
del 50% rispetto al 10% dell' importo contrattuale, altrimenti previsto. 
Il contratto prevedrà la clausola di garanzia della durata di 12 anni (4380 gg.ss), decorrenti 
dalla data di accettazione della fornitura. 

e. Subappalto 
Non è previsto. 

f. Penalità 
In linea con le prescrizioni dell'articolo 125 del D.P.R. 236 del 2012, sarà prevista per ciascun 
lotto, una penalità pari allo 0,5 %0 del valore dello stesso per ogni giorno di ritardo. La penalità 
complessiva massima non potrà eccedere, comunque, il 10% dell'importo contrattuale di 
ciascun lotto. 

6. RESPONSABILE UNICO O RESPONSABILE PER OGNI SINGOLA FASE DEL 
PROCEDIMENTO 

Il Direttore pro-tempore della 8° Divisione di NA V ARM, C.V. Marco T A VANTI, competente 
per materia, sarà il "Responsabile del Procedimento" ai sensi del D.lgs. 5012016, art.31. 

l La Ditta si impegnerà per il rimanente periodo di garanzia a intervenire, riparando o sostituendo, a sua cura e spese, quel­
le parti che per difetti di realizzazione, di installazione, di lavorazione o del materiale impiegato, non rilevati all'atto della 
verifica di conformità, si dimostrassero inadeguate, ovvero si rendessero inservibili, nonostante il corretto impiego, il fun­
zionamento normale e la costante sorveglianza. 



7. TEMPI DI ESECUZIONE CONTRATTUALE ED ELEMENTI FINANZIARI 

a. Tempi di esecuzione 
I termini di adempimento saranno pari a 425 gg.ss. 

b. Impegno pluriennale 
Valutati i tempi di esecuzione contrattuale, per l'impresa sarà previsto un impegno pluriennale 
sul Capitolo 7120-0 l così ripartito: 
- 2018: 450 K€; 
- 2019: 300 K€. 
Il predetto profilo di competenza è coerente con i tempi di fornitura contrattuali che saranno 
pari a 425 gg.s.s. 

COMPETENZA PROGRAMMATA 
2018 I 2019 I 2020 Tot. complessivo 

450 K€ l 300 K€ I Il 750 K€ 

CASSA PREVISIONALE 
2018 2019 2020 Tot. complessivo 

Il Il 750 K€ 750 K€ 

c. Perenzione 
Con la suddetta forma di finanziamento, considerati i tempi di approvazione e di esecuzione 
del contratto, compresi eventuali periodi di garanzia, non si prevede soggezione a perenzione 
per alcuna rata di pagamento. 

d. Programma degli acquisti 
La presente impresa è prevista nel Documento di Mandato, strumento di programmazione ai 
sensi del combinato disposto di cui all'art. 21 comma 9 e art. 216 comma 3 del D.Lgs. 50/2016. 

e. IVA 
La fornitura non è soggetta all'imposta sul valore aggiunto, ai sensi dell'art. 8 bis del D.P.R. n. 
633 del 1972 in quanto trattasi di fornitura destinata all 'impiego su Unità Navali. 

f. Tracciabilità dei flussi finanziari 
Sarà richiesto SMART CIC in ottemperanza a quanto previsto dalla vigente normativa 
dell' Autorità Nazionale Anticorruzione in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

g. Variazione del patrimonio dello stato 
Prevista variazione del patrimonio dello stato pari all'importo della commessa 

Il Capo della 8a Divisione 
C.V/Marco TAVANTI 

\., V .. v"'ì_ 



1 4 ~lAG. 201B 
MINISTERO DELLA DIFESA 

SEGRETARIATO GENERALE DELLA DIFESA E DIREZIONE NAZIONALE DEGLI 
ARMAMENTI 

DIREZIONE DEGLI ARMAMENTI NAVALI 

ARGOMENTO: EF 2018 - Capitolo 7120-01 - Acquisizione cartucce dirompenti HE calibro 76 
mm con spoletta meccanica ad impatto tipo OP 76 comprensivo di contenitori tripli 
omologati al trasporto e relativi materiali/attrezzature per collaudi. 

Fascicolo: CdG: Capitolo: CPV: Importo programmato: 
18/08/0041 02.01.03.236 7120-01 35300000-7 € 750.000,00 (cod. A) 

IL DIRETTORE 

Visto 
quanto descritto nei punti da l a 7; 

Considerata 
la necessità di procedere all'acquisizione di cui trattasi; 

DECRETA 

1. Che gli Uffici e le Divisioni interessati dal suddetto procedimento, ognuno per la parte di 
propria competenza, assicurino il soddisfacimento dell'esigenza prospettata e svolgano tutte 
le attività necessarie per addivenire alla stipulazione del contratto. 

2. Che il C.V. Marco TAVANTI sia "Responsabile del Procedimento" ai sensi dell'art. 31 del D. 
Lgs 18 aprile 2016, nr. 50 . 

. 1 4 NAG. 2018 
Roma, ____ _ 

~ . , 


